Unul dintre principalii comentatori ai lui Mircea Djuvara este Barbu Berceanu¹⁴, discipol al lui Djuvara, care a scris o serie de lucrări despre acesta¹⁵, folosind o anumită metodă în elaborarea acestora.

Mircea T. Djuvara s-a născut în București, la 18(30) mai 1886, având o origine – pe linia tatălui – aromână; din ascendență n-au lipsit nici patriotismul, nici cultura juridică, își începe Barbu Berceanu „Introducerea” din 1995.